
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 
 

COORDINAMENTO DIREZIONE GENERALE 
 

 

IL RETTORE 
 

TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

VISTI il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e i 
successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nonché le 
indicazioni, disposizioni e direttive diramate dagli Organi competenti in materia 
di misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, cosiddetto “Cura Italia”, recante 
“Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per imprese, famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 

CONSIDERATO che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, 
l’efficacia delle disposizioni contenenti misure urgenti di contenimento del 
contagio sono state prorogate fino al 3 maggio 2020; 

VISTO il D.R. n. 183, prot. n. 6612 II/1 del 27/2/2020 con il quale è stata istituita l’Unità 
di Coordinamento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 
al fine di assicurare il necessario supporto agli Organi di Governo per 
l’attuazione delle indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 all’interno dell’Ateneo, integrata 
nella sua composizione con D.R. n. 278, prot. n. 10682 II/1 del 16/04/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 che ha 
sostituito il precedente con efficacia dal 4 al 17 maggio 2020, e in particolare 
l’art. 1, lettera n); 

TENUTO CONTO che per le Pubbliche Amministrazioni resta fermo, fino alla cessazione dello 
stato di emergenza, quanto previsto dall’art. 87 del Decreto legge 17 marzo 

Prot. n. 14646 del 28/05/2020 - [UOR: Coordinamento Direzione Generale - Classif. II/1 - Rep.372/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

2020 n. 18, nonché la direttiva n. 2/2020 e la circolare n. 2/2020 del Ministro 
per a Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che con il DPCM 26 aprile l’intero territorio nazionale entra nella Fase 2 della 
crisi generata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

TENUTO CONTO che l’art. 1, lettera n) del DPCM 26 aprile 2020 prevede, tra l’altro, che nelle 
università possono essere svolti “esami, tirocini, attività di ricerca e di 
laboratorio sperimentale e/o didattico ed esercitazioni, ed è altresì consentito 
l’utilizzo di biblioteche, a condizione che vi sia un’organizzazione degli spazi e 
del lavoro tale da ridurre al massimo il rischio di prossimità e di aggregazione e 
che vengano adottate misure organizzative di prevenzione e protezione”; 

CONSIDERATO altresì che, per le finalità di cui all’art. 1, lettera n) del DPCM 26 aprile 2020, le 
Università assicurano, ai sensi del citato art. 87, la presenza del personale 
necessario allo svolgimento delle attività ivi previste; 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, e in particolare l’art. 263; 

RITENUTO necessario, in questo periodo, il massimo rispetto di tutte le misure di sicurezza 
previste dalla normativa vigente e dai protocolli per la sicurezza dei lavoratori; 

VISTO il “Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici 
in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto il 3 aprile 2020 dal 
Ministero della Pubblica Amministrazione e le Organizzazioni sindacali CGIL, 
CISL e UIL; 

TENUTO CONTO del “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di 
contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di 
prevenzione” pubblicato il 23 aprile 2020 dall’INAIL; 

RITENUTO necessario elaborare un documento per la tutela della salute e della sicurezza 
dei lavoratori nell’ottica di una ripresa delle attività all’interno dell’Ateneo 
rispettando le normative e i decreti emessi in materia di prevenzione dal rischio 
di contagio da Covid-19; 

VISTO il documento “Procedure e modalità operative e prevenzione da rischio Covid-
19” al quale dovrà attenersi il personale dipendente dell’Ateneo, nonché il 
personale afferente a ditte esterne che hanno contratti di appalto e forniture 
in essere con l’Ateneo, approvato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 6 e 7 
maggio u.s. e revisionato con D.R. n. 339, prot. 14051 del 21.05.2020; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un documento che regolamenti le misure di 
prevenzione e protezione da adottare per il contenimento del rischio da Covid-
19 con riferimento alle attività e ai servizi connessi all’utilizzo della Biblioteca; 

VISTO il documento “Misure di prevenzione e protezione adottate ai fini del 
contenimento del contagio da Covid-19” per la Biblioteca di Ateneo, 
predisposto dal Responsabile dell’Area Risorse e Servizi Bibliotecari e Museali 
con il supporto del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per i 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

profili ingegneristici della sicurezza e prevenzione, e dal Medico competente, 
per i profili medici ed epidemiologici; 

TENUTO CONTO che su tale documento si è espresso favorevolmente anche l’Unità di 
Coordinamento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 
nella riunione de 27 maggio 2020; 

NELLE MORE dell’adozione di eventuali ulteriori disposizioni da parte delle Autorità 
governative, del MIUR e della Regione Molise; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 E’ approvato il documento “Misure di prevenzione e protezione adottate ai fini del 
contenimento del contagio da Covid-19” per la Biblioteca di Ateneo, che si allega al 
presente provvedimento, di cui è parte integrante. 

 Il presente documento integra i regolamenti già in vigore all'interno dell’Ateneo 
contenenti le misure adottate per il contrasto alla diffusione del contagio da Covid-
19 in funzione della ripresa del lavoro collegata alla Fase 2 relativamente alle attività 
connesse all'utilizzo delle Biblioteche. 

Art. 2 Il documento sarà successivamente e costantemente aggiornato e integrato a seguito 
delle eventuali ulteriori disposizioni governative e in relazione alle misure 
organizzative che saranno adottate dall’Amministrazione a seguito della progressiva 
apertura delle sedi e della numerosità del personale a cui sarà consentito l’accesso.  

  
 IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-05-28T10:11:20+0200
	IT
	Luca Brunese




